



FORTAL COMERCIO EIRELI EPP
CNPJ: 09.242.923/0001-24
AV JOSE GIFFONI DA SILVEIRA 1810 SAGUIM
ACARAU - CEARA
EMAIL: fortal.comercio@hotmail.com
Tel: (88) 3661 43 01

**PROPOSTA DE PREÇO/ADEQUADA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
PREGAO Nº 020/2019 ASC
A COMISSAO DE PREGAO**

IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE

ACARAU 21 DE MAIO DE 2019

Nome de Fantasia: FORTAL COMERCIO
Razão Social: FORTAL COMERCIO EIRELI EPP
CNPJ: 09.242.923/0001-24
Insc. Estadual: 063580934
Endereço: AV JOSE GIFFONI DA SILVEIRA 1810-ACARAU CEARA DATA DE ABERTURA 20 DE MAIO DE 2019 AS 09:00HR
CEP: 62580.000 E MAIL: fortal.comercio@hotmail.com
TELEFONE 88 3661 43 01
BANCO DO BRASIL Conta 1810-4 AG 1010-3

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O PROGRAMA ITA LEGAL SABER ,JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE ITAREMA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VR UNIT	VR UNIT EXT	VR TOTAL	VR UNIT EXT
------	---------------	-------	-----	-------	---------	-------------	----------	-------------

1	AR CONDICIONADO SPLIT HIGH HALL 9000 BTU/H CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTU/H E 2600W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1050W; ALIMENTAÇÃO [VOLTS] 220V; FREQUÊNCIA: 60HZ; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO [AMPERES] 3,8; CICLO: FRIO; VAZÃO DE AR: M3/HJ500; FLUXO DE AR: [M3/H]450; GÁS REFRIGERANTE: R-410A-GÁS ECOLÓGICO; SERPENTI: TUBOS 100% EM COBRE; SELO PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA DE ENERGÉTICA "A" TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO COMPRESSOR: ROTATIVO; TECNOLOGIA: CONVENCIONAL; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR [PARA CIMA- PARA BAIXO] AUTOMÁTICO; NÍVEL DE RUÍDO EXTERNO: 54DB(A); COR DA EVAPORADORA: BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE SENDO A ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS FUNÇÕES DO APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; FUNÇÕES: SLEEP, SWEIGE E TURBO; FILTRO ANTI-BACTÉRIA; DESUMIDIFICAÇÃO; PROTEÇÃO ANTI-CORROSÃO; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR [ESQUERDA-DIREITA] MANUAL; GARANTIA PRAZO: 01 ANO [3 MESES DE GARANTIA LEGAL E MAIS 9 MESES DE GARANTIA ESPECIAL CONCEDIDA PELO FABRICANTE] PAINEL DIGITAL, ITENS INCLUSOS: 01 AR CONDICIONADO; MANUAL DE INSTALAÇÃO; MANUAL DO USUÁRIO; SUPORTE FIXAÇÃO DA EVAPORADORA; CONTROLE REMOTO SEM FIO; 02 PILHAS AAA	ELGIN	UND	1	R\$ 1.386,65	mil trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 1.386,65	mil trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos
2	VENTILADOR DE COLUNA 60CM DESIN MODERNO, COM PÉ CRUZADO, 3 VELOCIDADE, MODELO: COLUNA COM ALTURA DE 170CM; COR: PRETO; OSCILANTE PARA DIREITA E ESQUERDA; GRANDES EM AÇO TRATADO PINTADA NA COR PRETA E REMOVÍVEL, COM PROTETOR TÉRMICO, HÉLICE FINA EM POLIPROPILENO; POSSUIR MOTOR COM ROLAMENTO E POTÊNCIA DE 140 W; SELO PROCEL A NAS TRÊS OPÇÕES DE VELOCIDADES; COM 12 MESES '1 ANO) NO MÍNIMO, DE GARANTIA CONTRA VICIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CERTIFICADO PELO INMETRO	VENTISOL	UND	8	R\$ 321,00	trezentos e vinte e um reais	R\$ 2.568,00	dois mil, quinhentos e sessenta e oito reais
3	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA PORTÁTIL MULTIUZO, CONEXÃO BLUETOOTH, RADIO FM, BOTÃO LIGA E DESLIGA, FORMATOS COMPATÍVEIS COM MP3, 2 ALTO-FALANTES COM LUZ DE LED, DRIVER 2 X 5 POLEGADAS, POTENCIA DE SAIDA MINIMA DE 80W RMS, RESPOSTA DE FREQUÊNCIA DE 100HZ A 18KHZ, IMPEDÂNCIA DE 4 CHMS, BATERIA RECARREGÁVEL, ALIMENTAÇÃO BIVOLT ENTRADA P2 3.5MM ESTÉREO, LEITOR DE CARÃO SD, ENTRADA USB PARA PENDRIVE, BATERIA DE LÍTIU RECARREGÁVEL, 1800 MAH, ACOMPANHADA MANUAL DE USUÁRIO, ADAPTADOR DE ENERGIA, CONEXÕES COMPATÍVEIS COM DIVERSOS EQUIPAMENTOS DE AUDIO COMO: MICROFONE, GUITARRA, IPHONE, IPOOD, IPAD, CELULARES, NOTEBOOK E COMPUTADOR	FRAHM	UND	4	R\$ 738,00	setecentos e trinta e oito reais	R\$ 2.952,00	dois mil, novecentos e cinquenta e dois reais
4	GRAVADOR TEMPO DE GRAVAÇÃO - MEMÓRIA INTEGRADA COM UM TEMPO MÁXIMO DE GRAVAÇÃO DE DE 1043 HORAS NO MODO LP [MP3 - 8 KBPS] SELEÇÃO DE CENA-ESCOLHA O TIPO DE GRAVAÇÃO [MÚSICA, REUNIÕES, ENTREVISTAS, DITADO] PARA A CONFIGURAÇÃO DAS MELHORES DEFINIÇÕES CORTE DE RUÍDO INTELIGENTE - MELHORA O DISCURSO HUMANO PARA UMA GAMA DE AUDIÇÃO MUITO MAIS NITIDA E REDUZ O RUÍDO DE FUNDO PERTURBADOR MARCA DE FAIXA - ADICIONE FAVORITOS A CADA GRAVAÇÃO E AVANCE/RETROCEDE DURANTE A REPRODUÇÃO VISOR LCD- GIRA FACILMENTE AS SUAS GRAVAÇÕES COM O VISOR LCD- GIRA FACILMENTE AS SUAS GRAVAÇÕES COM O VISOR LCD DE MATRIZ DE PONTOS, COM RETRO ILUMINAÇÃO GRAVAÇÃO AVANÇADA- OPERAÇÃO POR VOZ COM SENSIBILIDADE DO MICROFONE ALTA/BAIXA E PASTAS PARA GUARDAR E ORGANIZAR DE VÁRIOS IDIOMAS - ATIVAÇÃO PARA USO NOS MENUS, MENSAGEM E NOMES DAS PASTAS [ENDE/FR/ES/IT/RU] MEMÓRIA INCORPORADA 4 GB LIGAÇÃO A PC: SIM MICROFONE INCORPORADO: MCNO FORMATO DE GRAVAÇÃO: MP3 FORMATO DE REPRODUÇÃO: MP3 TIPO DE BATERIA: AAA X2 NUMERO MÁXIMO DE FICHEIROS: 495 NÚMEROS MÁXIMO DE FICHEIROS NUMA PASTA: TIPO DE BATERIA [FORNECIDO] PILHA SECA [ALCALINA, AAA] GRAVAÇÃO FILTRO DE CORTE ADICIONAR/SUBSTITUIR GRAVAÇÃO GRAVAÇÃO OPERADA POR VOZ MONITOR DE GRAVAÇÃO REPRODUÇÃO E EDIÇÃO DIGITAL PITCH CONTROL [CONTROLE DA VELOCIDADE] CORTE DE RUÍDO	SONY	UND	4	R\$ 476,65	quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 1.906,60	mil novecentos e seis reais e sessenta e cinco centavos

5	MÁQUINAS FOTOGRAFICA DIGITAL 20.1 MEGAPIXES VIDEO HD MENU DIVERSÃO ZOOM ÓPTICO DE 5X ESTABILIZADOR DE IMAGEM FOTO PANORÂMICA 360° TAMANHO DO DISPLAY [LOD] 2.7" RECONHECIMENTO DE FACE RECONHECIMENTO DE SORRISO ZOOM ÓPTICO 5X ZOOM DIGITAL ATÉ 40X [VGA] ÓPTICOGRAVA VIDEO COM ÁUDIO CARTÕES DE MEMÓRIA COMPATIVELIS SD MEMORY STICK DUO MEMORY STICK PRO DUO MICROSDDHC SDXC RESOLUÇÃO MÁX. DE VIDEO: HD 1280X 720 SENSIBILIDADE [ISO] AUTO /100 / 200 / 400/ 800/1600/3200 TAMANHOS DAS IMAGENS [PIXELS] 20.1 MEGAPIXELS IDIOMAS DO MENU PORTUGUÊS CONEXÕES: MINI USB ALIMENTAÇÃO: BATERIA RECARREGÁVEL. CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 ADAPTADOR AC, 1 CARREGADOR DE BATERIA, 1 BATERIA RECARREGÁVEL. CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 ADAPTADOR AC, 1 CARREGADOR DE BATERIA, 1 CABO DE ALIMENTAÇÃO, 1 BATERIA RECARREGÁVEL 1 CABO USB, 1 CORDÃO DE MÃO GARANTIA: 12 MESES	SONY	UND	4	R\$ 1.580,00	mil quinhentos e oitenta reais	R\$ 6.320,00	seis mil, trezentos e vinte reais
6	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA IMPRESSORA, COPIADORA E SCANNER, COM BULK DE TINTA ORIGINAL - SEM FIO COM FUNÇÕES DO IMPRESSORA / COPIADORA / SCANNER, COM TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO JATO DE TINTA, VELOCIDADE IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO 33 PPM COM RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE 5760 X 1440 DPI; INTERFACE USB 2.0E WIFI; IMPRESSÃO DUPLIX; POSSUIR FUNÇÕES DE EMAIL PRINT, GOOGLE CLOUD PRINT E PERMITIR IMPRIMIR DE UM IPHONE/IPAD; RESOLUÇÃO DO SCANNER DE 600 X 1200 DPI; O EQUIPAMENTO DEVERÁ ACOMPANHAR TANQUE DE TINTA ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA COM 04 REFIL (1 REFIL PRETO; 1 REFIL CIANO; 1 REFIL MAGENTA; 1 REFIL AMARELO) DE 70ML CADA COM CAPACIDADE DE IMPRESSÃO DE 6500 PAGINAS COLORIDO E 4000 PAGINAS PRETO E BRANCO. GARANTIA DE 1 ANO	EPSON	UND	4	R\$ 1.590,00	mil quinhentos e noventa reais	R\$ 6.360,00	seis mil, trezentos e sessenta reais
7	NOTEBOOK PROCESSADOR 13 SÉTIMA GERAÇÃO DE 2 GHZ E 3M CACHE; MEMÓRIA RAM 4 GB DDR3; DISCO RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 500 GB; TELA DE LED WIDESCREEN DE NO MÁXIMO 14 POLEGADAS DE 1366X768, TECNOLOGIA LED, COM WEB CÂMARA; PLACA MÃE COM PELO MENOS 2 PORTAS USB 3.0, 1X RJ-45 GIGABIT, 1X COMBO MIC-IN/LINE-OUT [MICROFONE/FONE DE OUVIDO] 1X DC-IN [FONTE] 1X HDMI [SAÍDA] ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO [HD] INTEGRADO MICROFONE E DOIS ALTO-FALANTES EMBUTIDOS; PROCESSAMENTO DE VIDEO HD INTEGRADO; REDE 10/100/1000 MBPS, GIGABIT ETHERNET, REDE SEM FIO IEEE 802.11 B/G/N TM E BLUETOOTH 4.0 LE; POSSUIR SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10; LEITOR DE CARTÃO SD, MS, MMC; TECLADO ABNT II PORTUGUÊS-BRASIL 88 TECLAS; MOUSE TOUCHPAD INTEGRADO COM SUPORTE MULTI-TOUCH; SEGURANÇA ATRAVÉS DE ABERTURA PARA TRAVA TIPO KENSINGTON; BATERIA 3000MAH INTEGRADA DE NO MÍNIMO 2 CÉLULAS COM DURAÇÃO EM USO DE 2 HORAS NO MÍNIMO; SER ULTRAFINO COM MÁXIMO 1800 GRAMAS; GARANTIA DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER DE 12[DOZE] MESES	LENOVO	UND	5	R\$ 3.180,00	três mil, cento e oitenta reais	R\$ 15.900,00	quinze mil e novecentos reais
8	PROJETOR MULTIMÍDIA LÂMPADA; LENTE 3D TIPO 2; SISTEMA SINTEM SINGLE CHIP DLP R SYSTEM; RESOLUÇÃO: XGA - 1024 X 768 DPI; TAMANHO DO PAINEL: 0,55" [14 MM] RELAÇÃO DE ASPECTO: 4:3; SAÍDA DE LUZ BRANCA; 3.000 LÚMENS; XGA/SVGA; 2.200:1; TAMANHO DA PROJEÇÃO: TIPO DE LÂMP MERCÚRIO DE ALTA PRESSÃO [190W] DURAÇÃO DA LÂMP MODO PADRÃO: 4.500 HORAS; MODO ECONÔMICO: 6.000 HORAS; LENTE DE PROJEÇÃO ESCALA DE ZOOM: 1:1; ZOOM/FOCO: MANUAL/MANUAL; RECURSOS DO PROJETO KEYSTONE [DIREÇÃO: VERTICAL - MANUAL] MUDO AV; CONGELAR, REDIMENSIONAR [R/A] MODO PAREDE COLORIDA; BARRA DE SEGURANÇA; TRAVA KENSINGTON; MODO ECONÔMICO; PRONTO PARA PROJEÇÃO EM 3D; INCLINA FRENTE/TRASEIRA; PE AJUSTAVEL; MODO ALTITUDE; ENTRADA/SAÍDA E ALTO FALANTE 2W MONO; CONSUMO EM OPERAÇÃO: MODO PADRÃO: 230W MODO ECONÔMICO: 195W MODO INICIAL: 0,5W; AMBIENTE DE ARMAZENA TEMPERATURA DE ARMEZENAGEM: -20° A 60° C.; TEMPERATURA DE TRANSPORTE: - 15C A 4.4°C; UMIDADE: 80% MODO PADRÃO: 34 DB OU MENOS MODO ECONÔMICO: 31 DB OU MENOS; VOLTAGEM 100/240V; 50- 60HZ; ACESSÓRIOS CABOS: CABO RGB SIMPLES, CABO DE ENERGIA, COM O	BENG	UND	1	R\$ 2.125,00	dois mil, cento e vinte e cinco reais	R\$ 2.125,00	dois mil, cento e vinte e cinco reais

9	<p>ARMÁRIO AÇO ALTO FECHADO EM AÇO COM 02 PORTAS, TRANCA COM CHAVE E 05 DIVISÓRIAS. MEDIDAS: 1,95CM ALTURA X 0,90CM LARGURA X 0,40CM PROFUNDIDA COM VARIÇÃO DE +/- 5% SER CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO #24 NORMALIZADA LAMINADA A FRIO NAS LATERAIS, NO FUNDO, PRATELEIRAS E PORTAS; POSSUIR PORTAS COM DOBRADIÇAS SOLDADA ATRAVÉS DE SOLDA PONTO ELTRÔNICO-PNEUMÁTICO E PINO ANELADO REFORÇADO ZINCADO E ANELADO REFORÇADO ZINCADO E FECHADURA CILINDRICA DO TIPO YALE COM 2 CHAVES COM TRAVEMENTO DA PORTA NA PRATELEIRA FIXA CENTRA; DEVEM SER PINTADAS COM PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA [ESMALTÊ SINTÉTICO] NA COR CINZA; POSSUIR PUXADOR EMBUTIDO ESTAMPADO EM TODA PARTE VERTICAL DA PORTA COM ACABAMENTO EM PERFIL PVC NA COR CINZA; POSSUIR 4 PRATELEIRAS, SENDO 3 MÓVEIS COM OPÇÃO DE REGULAGEM POR CREMALHEIRAS DE 50 EM 50MM EXPOSTA EM TODA LATERAL DO ARMÁRIO, E 1 FIXA, AMBAS COM REFORÇOS EM " ÔMEGA" NA HORIZONTAL EM CHAPA DE AÇO #26 [0,45MM] LAMINADA A FRIO COM 4 DOBRAS; POSSUIR KIT DE PÉS NIVELADORES REMOVÍVEIS EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO NA COR PRETO FIXADO AO ARMÁRIO ATRAVÉS DE 4 BUCHAS COM ROSCA INTERNA E 12 PARAFUSOS DE 13MM; PRODUTO MONTÁVEL DE SISTEMA DE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3[MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO] DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS EMITIDOS POR ÓRGÃOS, FUNDAÇÕES, AUTARQUIAS DO PODER PÚBLICO OU LABORATÓRIOS DE CERTIFICAÇÃO PÚBLICOS, ACREDITADOS PELO INMETRO, ATESTADO QUE O PRODUTO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DA NR-17. SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO</p>	PANDIM	UND	4	R\$ 530,00	quinhentos e trinta reais	R\$ 2.120,00	dois mil, cento e vinte reais
10	<p>BIRÓ COM DUAS GAVETAS MEDIDO [A X L X P] 740MMX1200MMX600MM NA COR CINZA, COM TAMPO E CORPO MACIÇOS CONFECCIONADOS EM MDF DE 15MM REVESTIDO EM MELAMINICA FIXADA ATRAVÉS DE PROCESSO INDUSTRIAL DE PREENSA DE BAIXA PRESSÃO. ACABAMENTO COM FITA BAIXA PRESSÃO. ACABAMENTO COM FITA DE BORDA COLADO POR CENTRO DE USINAGEM PELO SISTEMA HOTMELT NA COR CINZA, POSSUIR GAVETEIRO AÉREO COM 2 GAVETAS COM ACABAMENTO EM FITA ABS, POSSUIR FECHADURA CILINDRICA TIPO YALE COM CHAVES, BOTOEIRO, E LINGUETA; POSSUIR PUXADORES TIPO ALÇA EM POLIETILENO DE ALTO IMPACTO; POSSUIR PÉ FIXO TIPO "H" COM ESTRUTURA EM AÇO INDUSTRIAL COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO ATRAVÉS DA FOSFORIZAÇÃO INOGÂNCIA E REVESTIMENTO PELO SISTEMA EPOXI-PÓ CURADO EM ESTUFA NA COR CINZA E ENTRE ELAS ALMOFADA EM MDF DE 15MM NA MESMA COR DO TAMPO; POSSUIR PONTEIRAS OBLONGAS COM SAPATAS NIVELADORAS. PRODUTO DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3[MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO] DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS EMITIDOS POR ÓRGÃOS, FUNDAÇÕES, AUTARQUIAS DO PODER PÚBLICO OU LABORATÓRIOS DE CERTIFICAÇÃO PÚBLICOS, ACREDITADOS PELO INMETRO, ATESTADO QUE O PRODUTO ATENDE AS</p>	PANDIM	UND	4	R\$ 710,00	setecentos e dez reais	R\$ 2.840,00	dois mil, oitocentos e quarenta reais
11	<p>CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO MONOBLOCO BRANCA SEM BRAÇO. DEVE TER ESTRUTURA RESISTENTE PRODUZIDA COM MATÉRIA-PRIMA 100% VIRGEM , DE ALTA QUALIDADE. SER ADITIVADO COM ANTI-UV, RESISTENTE AOS RAIOS SOLARES; POSSUIR DESIGN MODERNO E CONFORTÁVEL. SUPORTA PESO DE ATÉ 120 KG; DIMENSÕES APROXIMADAS DE [A X L X P] 90 X 40 X 50 CM. POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME PORTARIA 213/07 E NORMA DA ABNT NBR 14776. PRODUTO DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3[MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO] DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DA ABNT OU LAUDO DE CONFORMIDADE JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS ATESTANDO ENSAIOS DE ESTABILIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE EMITIDOS POR ÓRGÃOS, FUNDAÇÕES OU LABORATÓRIOS DE CERTIFICAÇÃO PELO INMETRO DE ACORDO EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3. SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO</p>	IBAP	UND	100	R\$ 39,90	trinta e nove reais e noventa centavos	R\$ 3.990,00	três mil, novecentos e noventa reais

12	CADEIRA SECRETARIA SEM BRAÇOS EXECUTIVA BASE GIRATÓRIA, COM REGULAGEM DE ALTURA, ASSENTO E ENCOSTO COM ESTRUTURA EM MADEIRA COMPENSADA MULTILAMINADA Prensada de 12mm de espessura, com espuma anatômica de poliuretano flexível injetada com densidade mínima de 70 mm, revestido em tecido na cor azul, com saliência perfeita apoio da região lombo; Assento e encosto com bordas frontais e laterais arredondadas; Capas de proteção e acabamento do assento e encosto em polipropileno injetado em alta pressão acabamento das bordas; Dimensões mínimas de encosto [mm] 450 externa x 70 espessura x 450 largura x 70 espessura mínima da espuma na saliência para apoio da região lombar; Dimensões de assento [mm] 470 profundidade [de superfície] x 470 largura x 70 espessura mínima predominante da espuma; Assento e encosto interligados através de lamina de aço de no mínimo 80mm de espessura revestida com capa de poliuretano injetado na cor preto. Possuir mecanismo com flange com furação universal em chapa de aço carbono para reforço estrutural sob assento, possibilitando ajuste e travamento em múltiplas posições de inclinação e altura do conjunto de assento e encosto, possibilidade também ajuste de altura da superfície do assento por meio de acionamento de alavancas excêntricas; Extensor do encosto em tubo de aço carbono de seção oblonga; Conjunto mecânico do espaldar com acabamento em termoplástico injetado na cor preto para perfeita harmonia estética em contra posição co a capa de proteção do encosto; Ajuste de altura da superfície do assento acionado por pistão pneumático com curso de 100mm com capaprotetora telescópica de três estágios revestida em termoplástico; Base giratória arcada de cinco hastes em material termoplástico injetado que deve apresentar diâmetro mínimo de 60mm, cinco rodízios duplos em poliuretano anti risco com diâmetro de rolamento de 50mm, com eixo usinado; Toda estrutura metálica recebe tratamento de desengraxe, decapagem e fosfatização antiferrugem pintada com tinta epóxi- pó na cor preta, com 12 meses [1 ano] no mínimo, de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação. Produto deve atender as exigências da norma regulamentadora NR-17.3 [Mobiliário para postos de trabalho do ministério do trabalho e do emprego através de apresentação de laudo de conformidade atestando ensaios de estabilidade resistência e durabilidade emitidos por órgãos, fundações ou laboratórios de certificação públicos ou privados, creditados pelo INMETRO de acordo exigências da norma regulamentadora NR-17.3 JUN	RIVEL	UND	4	R\$ 313,00	trezentos e treze reais	R\$ 1.252,00	mil duzentos e cinquenta e dois reais
13	QUADRO BRANCO ESCOLAR - COM SUPORTE PARA APAGADOR E PINCEIS, EM LAMINADO MELAMINICO, COM MOLDURA DE ALUMINIO ANODIZADO FOSCO NATURAL, DIMENSÕES 2,00 X 1,20M	SOUZA	UND	4	R\$ 320,00	trezentos e vinte reais	R\$ 1.280,00	mil duzentos e oitenta reais
14	MESA DE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO INJETÁVEL QUADRADA EMPALHÁVEL DE 04 LUGARES MEDINDO 70X70X70 MATÉRIA-PRIMA 100% VIRGEM, TENDO, DESSA FORMA, GARANTIA DE QUALIDADE DO MATERIAL; PRODUTO ADITIVADO COM ANTI-UV, OU SEJA, RESISTENTE AOS RAIOS SOLARES E DE FÁCIL LIMPEZA. PRODUTO DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3 [MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO] DO MINISTÉRIO DO TRABALHO ME DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS EMITIDOS POR ÓRGÃOS, FUNDAÇÕES, AUTARQUIAS DO PODER PÚBLICO OU LABORATÓRIOS DE CERTIFICAÇÃO PÚBLICOS, ACREDITADOS PELO INMETRO, ATESTADO QUE O PRODUTO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DA RN-17... SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO	IBAP	UND	20	R\$ 140,00	cento e quarenta reais	R\$ 2.800,00	dois mil e oitocentos reais
cinquenta e três mil e oitocentos reais e vinte e cinco centavos							R\$ 53.800,25	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA							R\$ 53.800,25	
cinquenta e três mil e oitocentos reais e vinte e cinco centavos							R\$ 53.800,25	

VALIDADE DA PROPOSTA: 60(SESSENTA)DIAS CONTADOS DA DATA DA APRESENTAÇÃO DAS MESMA,
O LICITANTE DECLARA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES E FREIO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO. SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS, DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.



DECLARAMOS QUE ASSUME INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA A ENTREGA E GARANTIA DOS PRODUTOS E QUE SERAO ENTREGUE CONFORME EXIGENCIAS EDITALICIAS E CONTRATUAL

Maria de Fatima Araujo

MARIA DE FATIMA ARAÚJO

CPF Nº 102.559.233-68

FORTAL COMERCIO EIRELI EPP

CNPJ 09.242.923/0001-24

FORTAL COMÉRCIO EIRELI - EPP

09.242.923/0001-24

Av. José Giffoni da Silveira, 1810

Saguim - 62580-000 - Acaraú - CE

